
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01224
Del : 15/02/2013
Esecutivo da: 19/02/2013
Proponenti : Ufficio Gestione dei canali di 

comunicazione
Ufficio di Gabinetto

OGGETTO: 

Acquisto spazio informativo nell’elenco telefonico Pagine Bianche edizione 2013/14 

     

Il Dirigente

Premesso che:
 in data 15 maggio 2012 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 84/24,  ha approvato il piano 

delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008,il bilancio annuale di previsione 
2012, il bilancio triennale 2012-2014, la relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di  
legge;

 con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
 con Delibera di Giunta n. 514/741 del 31.12.2012 sono state assegnate ai Responsabili dei servizi  

per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013 le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012, 
ridotte del 15%;

Vista la Legge n. 228 del 24.12.2012 che ha differito al 30.6.2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di  
previsione 2013 per gli Enti Locali;

Vista la determinazione n.2009/DD/8175 con la quale si è stabilito l’assunzione ai sensi dell’art. 90 T.U.E.L.  
(D.lgs  18.08.2000,  n.  267)  del  sottoscritto  quale  Responsabile  del  centro  di  responsabilità  dirigenziale  
Progetto  Riorganizzazione  delle  Attività  di  Comunicazione,  successivamente  rinominato  Ufficio  Gestione 
Canali di Comunicazione;

Vista la Legge 150/2000 sulla disciplina delle attività d’informazione delle Pubbliche Amministrazioni;

Dato  atto  che  l’Ufficio  Gestione  Canali  di  Comunicazione  è  l’ufficio  preposto  alla  comunicazione  alla 
cittadinanza,  finalizzata  ad  illustrare  le  iniziative  e  le  attività  dell’Amministrazione  comunale  favorendo 
l’accesso ai servizi pubblici e promuovendone la conoscenza;

Considerato opportuno  che il Comune di Firenze sia dotato di uno spazio per l’informazione nell’elenco  
abbonati edito da SEAT PAGINE GIALLE spa, rendendo ai cittadini più semplice il reperimento dei numeri 
telefonici e indirizzi;

 pag. 1



Ritenuto che tale spazio costituisca uno strumento fondamentale per evidenziare all’utenza i numeri utili per i  
contatti  con il  centralino e il  Contact Center Linea Comune 055055, la Protezione Civile (emergenze), la 
Polizia Municipale (pronto intervento ed emergenze);

Visto il preventivo del 24 gennaio 2013 di Seat Pagine Gialle Italia spa, Corso Mortara, 22, Torino, per uno 
spazio nell’elenco telefonico Pagine Bianche edizione 2013/14 di dimensioni  mm 60 x 205  (h x l), con logo  
“Informazioni di pubblica utilità” alla voce Comune di Firenze, per una spesa di € 3.127,00 IVA 21% esclusa;

Preso atto che nel preventivo sopra indicato è previsto anche l’inserimento dei contenuti relativi al Comune 
di Firenze sulle piattaforme e-book, mobile e web gestite da SEAT PAGINE GIALLE spa consentendo la 
consultazione anche con i nuovi canali multimediali;

Evidenziato che lo spazio, relativo ai servizi dell’Ente, da inserire nell’edizione pagine bianche è stato rivisto,  
aggiornato e migliorato per una più agile consultazione da parte degli utenti;

Visti  gli  art.  7.  e  10.3  del  Regolamento per  le  spese in  economia approvato con Delibera di  Consiglio 
Comunale n. 326/45 del 5 maggio 2003 e successive modifiche ed integrazioni, e l’allegato 1) lettera d.;

Dato atto che questa attività di comunicazione rientra nelle limitazioni previste all’art. 6, comma 8 del D.L. n.  
78/2010 convertito in Legge n. 122/2010 e rispetta quanto previsto dall’ art. 163 comma 1 del D.lg. 267/00 
perché non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto è anticipato in un'unica soluzione;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

secondo quanto espresso in narrativa: 

1. di approvare l’acquisto da Seat Pagine Gialle Italia S.p.A., Corso Mortara, 22, Torino di uno spazio 
nell’elenco telefonico Pagine Bianche edizione 2013/14 dimensioni  mm 60 x 205  (h x l), con logo 
“Informazioni di pubblica utilità” alla voce Comune di Firenze, nel volume di Firenze per l’inserimento 
dei  numeri  utili  per  i  contatti  con  il  centralino  e  il  Contact  Center  Linea  Comune  055055,  la 
Protezione Civile (emergenze), la Polizia Municipale (pronto intervento ed emergenze); 

2. di affidare pertanto a Seat Pagine Gialle Italia S.p.A. (cod. ben. 47283)  lo spazio sopra indicato  per 
una spesa  di €. 3.783,67 iva inclusa come da preventivo del 24 gennaio 2013 allegato quale parte 
integrante del presente provvedimento;

3. d'imputare la spesa complessiva di € 3.783,67 sul capitolo 46402 del corrente esercizio: "Prestazioni 
di servizi per attività di comunicazione e pubblicità (DL 78/2010)” assumendo il relativo impegno di 
spesa;

4. di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione della suddetta somma al fornitore di 
cui  al  punto  2.  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  nonché  previa  verifica  della  regolare 
esecuzione dei servizi affidati;

Firenze, lì 15/02/2013

 pag. 2



Firmato digitalmente da
 Il Responsabile Proponente

Giovanni Carta

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 19/02/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


